
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  325 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL 
SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE E DATI SU SIM PER 24 
MESI - TELECOM ITALIA - COD. CIG B6CA09931F

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

12/05/2025

 328

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO12/05/2025Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 325 DEL 12/05/2025 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TELEFONIA 

MOBILE E DATI SU SIM PER 24 MESI - TELECOM ITALIA - COD. CIG B6CA09931F 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

CODICE CIG: B6CA09931F 

Preso atto che con scadenza 15 maggio 2025 la convenzione 8 è attiva con il gestore TIM tramite il 

contratto sottoscritto con codice 888012308009, formalizzato per l’adesione alla convenzione CONSIP 8 per 

la telefonia mobile. La proroga dei termini di scadenza è stata stabilita con atto di determinazione n. 713 del 

26/09/2023 e successivi atti di presa d’atto delle proroghe successive e rispettive integrazioni degli impegni 

di spesa, determine n. 815 del 07/11/2023, n. 598 del 08/10/2024 e n. 33 del 16/01/2025. 

Verificato che risulta necessario mantenere in essere il servizio di telefonia mobile per gli apparati 

utilizzati dal personale avente profili di responsabilità e/o elevata qualificazione per l’adempimento dei 

propri compiti amministrativi, unitamente alla necessità di mantenimento in esercizio dei servizi di 

comunicazione “solo dati” dei diversi apparati installati sul territorio di questa amministrazione comunale a 

servizio della polizia locale, dell’ufficio tecnico manutentivo e dell’area delle risorse strumentali. 

Accertato che mediante scambio commerciale di corrispondenza con il fornitore TIM Telecom Italia 

S.p.a., con sede legale in Milano Via Gaetano Negri 1 – P.IVA 00488410010, si è confermata la disponibilità 

al mantenimento delle condizioni contrattuali fino ad oggi offerte, comprendenti la copertura di assistenza, il 

cambio di apparato in caso di furto o guasto e il mantenimento del numero telefonico delle utenze in uso, 

scambio di corrispondenza registrato ai numeri di protocollo 5568 del 07/03/2025 (richiesta di migliore 

offerta avanzata da questa amministrazione) e n. 10146 del 06/05/2025 (offerta economica per manutenzione 

apparati e per mantenimento dei servizi attivi in abbonamento). 

Visti: 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 €, sino al sottosoglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; 

Visto l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prescrive: “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 



DETERMINAZIONE N. 325 DEL 12/05/2025 
 

 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto esplicitato l’argomento del contratto:  

 il servizio di telefonia mobile;  

 la forma del contratto identificata nello scambio di corrispondenza/scrittura privata;  

 le clausole essenziali riportate nel presento atto di determinazione;  

 la procedura di scelta del contraente avvenuta mediante affidamento diretto sottosoglia ai sensi 

dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

Verificato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore al valore di € 5.000,00, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023;  

Acquisita la disponibilità dalla società TIM Telecom Italia S.p.a.  P.IVA 00488410010, a fornire il servizio 

sopra descritto per un periodo di 24 mesi (per il periodo compreso dal 17/05/2025 al 16/05/2027) per un 

importo complessivo di € 5.058,00 iva compresa; 

Valutata l’offerta presentata congrua per i servizi in questione, considerando l’aspetto qualitativo e di 

supporto alla assistenza dimostrata nei precedenti anni di affidamento tramite convenzione Consip da parte 

della società TIM Telecom Italia Spa; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale;  

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 

36/2023;  

Verificata la regolarità contributiva della società TIM Telecom Italia S.p.A. tramite acquisizione del 

DURC protocollo INAIL_47316970 del 10/01/2025; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa 

ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, che prevede l’attribuzione ad ogni fornitura di un codice 

CIG (Codice Identificativo di Gara) rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza su contratti pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture;  

Dato atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il codice CIG: B6CA09931F 

Rilevato che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 5.058,00 trova copertura 

finanziaria ai capitoli di spesa del bilancio finanziario 2025/2026 di seguito riportati: 

ANNO 2025 Importi 

cap. 1238 art. 236 - segreteria 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 01 – Programma 02 

€ 270,00 

cap. 1338 art. 236 - ragioneria 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 01 – Programma 02 

€ 100,00 



DETERMINAZIONE N. 325 DEL 12/05/2025 
 

 

cap. 1638 art. 236 - tecnico 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 01 – Programma 06 

€ 500,00 

cap. 3138 art. 236 - polizia locale 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 03 – Programma 01 

€ 200,00 

cap. 5138 art. 236 - cultura  

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 05 – Programma 02 

€ 100,00 

cap. 9138 art. 236 - urbanistica 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 08 – Programma 01 

€ 100,00 

cap. 10438 art. 236 - sociali 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 12 – Programma 05 

€ 100,00 

Totale  € 1.370,00 

 

ANNO 2026 importi 

cap. 1238 art. 236 - segreteria 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 01 – Programma 02 

€ 500,00 

cap. 1338 art. 236 - ragioneria 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 01 – Programma 02 

€ 200,00 

cap. 1638 art. 236 - tecnico 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 01 – Programma 06 

€ 1.000,00 

cap. 3138 art. 236 - polizia locale 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 03 – Programma 01 

€ 529,00 

cap. 5138 art. 236 - cultura  

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 05 – Programma 02 

€ 100,00 

cap. 9138 art. 236 - urbanistica 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 08 – Programma 01 

€ 100,00 

cap. 10438 art. 236 - sociali 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 12 – Programma 05 

€ 100,00 

Totale  € 2.529,00 

 

rimandando ad atto successivo l’impegno di spesa per il periodo dal 01/01/2027 al 15/05/2027; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 267/2000 

ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 21 del 22/12/2023 di conferimento al sottoscritto 

delle funzioni di Responsabile ad interim dell’Area Risorse Strumentali; 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013; 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025-2027; 



DETERMINAZIONE N. 325 DEL 12/05/2025 
 

 

Vista, altresì, la Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2024 con cui è stato approvato 

l'aggiornamento al DUP 2025-2027; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con cui è stato approvato il 

PEG 2025 - dotazione finanziaria; 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di affidare alla Società Tim Telecom Italia S.p.A con sede legale in Milano Via Gaetano Negri 1 – 

P.IVA 00488410010, il servizio di telefonia mobile, l’assistenza degli apparati e il servizio di 

scambio dati delle SIM presso i diversi apparati installati sul territorio del comune di Busto 

Garolfo, per il periodo di 24 mesi a partire dal 17/05/2025 fino al 16/05/2027 per la somma di € 

4145,90 oltre IVA 22% per un valore totale di € 5.058,00;   

2. di impegnare per il periodo compreso dal 17/05/2025 al 31/12/2025 e per l’annualità 2026 a favore 

di TIM Telecom Italia S.p.A. la somma totale presunta di € 3.899,00 del corrente bilancio di 

previsione, gestione di competenza secondo le imputazioni qui di seguito descritte: 

ANNO 2025 

(dal 17/05/2025 al 31/12/2025) 

Importi 

cap. 1238 art. 236 - segreteria 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 01 – Programma 02 

€ 270,00 

cap. 1338 art. 236 - ragioneria 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 01 – Programma 02 

€ 100,00 

cap. 1638 art. 236 - tecnico 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 01 – Programma 06 

€ 500,00 

cap. 3138 art. 236 - polizia locale 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 03 – Programma 01 

€ 200,00 

cap. 5138 art. 236 - cultura  

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 05 – Programma 02 

€ 100,00 

cap. 9138 art. 236 - urbanistica 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 08 – Programma 01 

€ 100,00 

cap. 10438 art. 236 - sociali 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 12 – Programma 05 

€ 100,00 

Totale  € 1.370,00 

  

ANNO 2026 importi 

cap. 1238 art. 236 - segreteria 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 01 – Programma 02 

€ 500,00 

cap. 1338 art. 236 - ragioneria 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 01 – Programma 02 

€ 200,00 

cap. 1638 art. 236 - tecnico 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 01 – Programma 06 

€ 1.000,00 

cap. 3138 art. 236 - polizia locale 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 03 – Programma 01 

€ 529,00 

cap. 5138 art. 236 - cultura  

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 05 – Programma 02 

€ 100,00 

cap. 9138 art. 236 - urbanistica 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 08 – Programma 01 

€ 100,00 

cap. 10438 art. 236 - sociali 

c.p.c. u. 1.03.02.05.002 - Missione 12 – Programma 05 

€ 100,00 



DETERMINAZIONE N. 325 DEL 12/05/2025 
 

 

Totale  € 2.529,00 

 

3. di dare atto che con atto successivo si procederà alla imputazione per il periodo di spesa compreso 

tra il 01/01/2027 e il 16/05/2027; 

4. di dare atto che le prestazioni di cui al sub.2 saranno esigibili entro il 31 dicembre del rispettivo 

anno di fatturazione ed il pagamento delle fatture dovrà essere effettuato entro 30 giorni dal 

ricevimento delle stesse;  

 

5. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza commerciale;  

 

6. di dare atto che il presente atto ed i conseguenti pagamenti, da effettuarsi entro 30 giorni, risultano 

compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge 

n. 102/2009; 

 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

8. di dare atto di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata 

dal Responsabile dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 

comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 

9. di disporre la comunicazione alla Società interessata dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

10. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 


		2025-05-12T11:05:35+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




